ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đ c     -  ự d  - H       c

    :              -UBND Bình Định  n         th n       n   2024

QUYẾ  ĐỊNH
Công bố thủ tục hành chính n i b  của các

cơ qua   à   c í     à  ƣớc tr  g  ĩ   vực  ƣ   á
 thu c ph m vi chức  ă g quản lý của Sở  ƣ   á

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 C n cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phươn  n    19 th n  6 n   2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phươn  n    22 th n  11 n   2019;
C n cứ Quyết định số 1085/QĐ-TT  n    15 th n  9 n   2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch r  so t  đơn  iản hóa thủ tục hành chính

nội bộ trong hệ thốn  h nh chính nh  nước  iai đoạn 2022 - 2025;

C n cứ Quyết định số 3973/QĐ-UBND n    29 th n  11 n   2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch r  so t  đơn  iản hóa thủ tục hành

chính nội bộ của c c cơ quan h nh chính nh  nước tỉnh Bình Định  iai đoạn

2022 – 2025;

C n cứ Côn  v n số 5990/VPCP-KSTT n    22 th n  8 n   2024 của

V n phòn  Chính phủ về việc công bố  r  so t  đơn  iản hóa thủ tục hành

chính nội bộ;

 Theo đề nghị của Gi   đốc Sở Tư ph p tại Tờ trình số 114/TTr-STP

ngày 30 tháng 9 n   2024.
QUYẾ  ĐỊNH:

Điều 1. Công b  Danh mục 04 thủ tục hành chính nội bộ của các cơ quan
hành chính nhà nước trong lĩnh vực Tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Sở Tư pháp (có Phụ lục kèm theo).
 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đ c Sở Tư pháp,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành ph  và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như  iều 3;

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);

- Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT H ND tỉnh;

-  oàn  ại biểu Qu c hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- L  VPUBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- TT TH-CB, P.HC-TC, TTPVHCC;

- Lưu: VT, K11, KSTT
(C)

.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

3680 22 10

Phụ lục
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ CỦA CÁC CƠ QUAN

 HÀNH CHÍNH NHÀ NƢỚC  RONG LĨNH VỰC  Ƣ PHÁP
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ  Ƣ PHÁP

   Ban h nh theo Qu ết định số:          /QĐ-UBND n           /          /2024

 của Chủ tịch UBND tỉnh)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA

CÁC CƠ QUAN HÀNH CHÍNH NHÀ NƢỚC

STT Tên thủ tục hành chính Cơ qua  t ực hiện
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA CÁC CƠ QUAN
HÀNH CHÍNH NHÀ NƢỚC CẤP TỈNH

1.

Quyết định danh mục quyết định của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết luật, nghị
quyết của Qu c hội, pháp lệnh, nghị quyết của

Ủy ban thường vụ Qu c hội, lệnh, quyết định

của Chủ tịch nước.

Sở Tư pháp

2.

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý văn
bản quy phạm pháp luật trái pháp luật theo thẩm

quyền (Cấp tỉnh)

Sở Tư pháp

3.

Hệ th ng hóa, công b  kết quả hệ th ng hóa văn
bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý

Nhà nước của H ND, UBND cấp tỉnh

Sở Tư pháp

4.
Cập nhật thông tin vào Cơ sở dữ liệu qu c gia

về pháp luật. Sở Tư pháp

 PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH
CHÍNH

1. Quyết định danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
quy định chi tiết lu t, nghị quyết của Quốc h i, pháp lệnh, nghị quyết của
Ủy ba  t ƣờng vụ Quốc h i, lệnh, quyết định của Chủ tịc   ƣớc.

a)  rì   tự t ực  iệ :
- Bước 1: Trên cơ sở Thông báo của Bộ Tư pháp về danh mục các nội

dung giao cho địa phương quy định chi tiết tại các Luật, nghị quyết của  u c
hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ  u c hội, lệnh, quyết định của
Chủ tịch nước, UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo  ở Tư pháp chủ trì, ph i
hợp với các cơ quan liên quan.

- Bước 2: Các cơ quan thuộc UBND tỉnh gửi danh mục văn bản giao quy
định chi tiết đến  ở Tư pháp để tổng hợp.

3

- Bước 3:  ở Tư pháp lập và trình Chủ tịch UBND tỉnh danh mục quyết
định của UBND cấp tỉnh quy định chi tiết luật, nghị quyết của  u c hội, pháp
lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ  u c hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch
nước.

- Bước 4: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành danh mục quyết định của UBND
tỉnh quy định chi tiết luật, nghị quyết của  u c hội, pháp lệnh, nghị quyết của
Ủy ban thường vụ  u c hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước.

b) Cách thức thực hiện: Trực tuyến qua hệ th ng quản lý văn bản và
điều hành của UBND tỉnh (iDesk)

c)   à     ầ   ồ sơ: 01 bộ

- Văn bản đề xuất của cơ quan có liên quan đến nội dung được giao quy

định chi tiết tại các Luật, nghị quyết của Qu c hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy

ban thường vụ Qu c hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước.

- Văn bản của Sở Tư pháp trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành danh mục

quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết (kèm theo Quyết định, Danh mục).
d) Thời h n giải quyết: không quy định

đ) Đối tƣợng thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp, các sở, ban,

ngành.

e) Cơ qua  giải quyết thủ tục hành chính:

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch UBND tỉnh.

- Cơ quan ph i hợp: Các sở, ban, ngành, Văn phòng UBND tỉnh.
g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định ban hành Danh

mục văn bản quy định chi tiết.
h) Phí, lệ phí (nếu có): Không quy định.

i) Tên mẫu đơ , mẫu tờ khai: Không quy định.

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): thực hiện

theo đúng quy định tại điểm b khoản 3  iều 28 Nghị định s  34 2016 N -CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 5  iều 1 Nghị định 154 2020 N -CP.

l) Că  cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015.
- Luật Sửa đổi, bổ sung một s  điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.

4

- Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.
- Nghị định s  154 2020 N -CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
2. Kiểm tra vă  bản quy ph m pháp lu t, xử  ý vă  bản quy ph m

pháp lu t trái pháp lu t theo thẩm quyền (Cấp tỉnh)

a)  rì   tự t ực  iệ :
- Bước 1: Sở Tư pháp tiếp nhận văn bản (nghị quyết/quyết định) quy

phạm pháp luật do H ND, UBND cấp huyện gửi đến.

- Bước 2: Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra và đề
xuất xử lý đ i với văn bản có dấu trái pháp luật  nếu có).

- Bước 3: Kết luận kiểm tra đ i với văn bản trái pháp luật  nếu có).
b) Cách thức thực hiện: Trực tuyến qua hệ th ng quản lý văn bản và

điều hành của UBND tỉnh (iDesk)
c)   à     ầ , số  ƣợ g  ồ sơ: Văn bản quy phạm pháp luật của

H ND, UBND cấp huyện.

d) Thời h n giải quyết: không quy định.

đ) Đối tƣợng thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp, H ND,
UBND cấp huyện.

e) Cơ qua  giải quyết thủ tục hành chính:

- Cơ quan có thẩm quyền kết luận văn bản trái pháp luật: Sở Tư pháp.

Trường hợp văn bản được kiểm tra có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều

ngành, lĩnh vực, địa bàn, đơn vị kiểm tra còn bảo lưu ý kiến thì Sở Tư pháp trình
Chủ tịch UBND tỉnh kết luận.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp.

- Cơ quan ph i hợp: Ban pháp chế H ND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và

cơ quan, tổ chức có liên quan.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Kết luận kiểm tra văn bản trái

pháp luật (nếu có).

h) Phí, lệ phí (nếu có): Không quy định.

i) Tên mẫu đơ , mẫu tờ khai: Không quy định.

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không

quy định.

l) Că  cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

5

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015.
- Luật Sửa đổi, bổ sung một s  điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
- Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.
- Nghị định s  154 2020 N -CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Nghị định s  59 2024 N -CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một s  điều theo

Nghị định s  154 2020 N -CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ.

- Quyết định s  78 2017   -UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ th ng hóa văn bản

quy phạm pháp luật và tổ chức, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ th ng

hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

3. Hệ thống hóa, công bố kết quả hệ thố g  óa vă  bản quy ph m
pháp lu t thu c  ĩ   vực quả   ý N à  ƣớc của HĐND, UBND cấp tỉnh

a)  rì   tự t ực  iệ :
- Bước 1:  ịnh kỳ 05 năm một lần, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Bước 2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ

được giao tiến hành hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực do

đơn vị mình tham mưu ban hành và báo cáo kết quả hệ th ng hóa văn bản quy

phạm pháp luật cho Sở Tư pháp.
- Bước 3: Sở Tư pháp tiếp nhận báo cáo của các đơn vị, thực hiện kiểm

tra lại và tổng hợp kết quả hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh
vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND cấp tỉnh; trình Chủ tịch UBND tỉnh

dự thảo Quyết định công b  kết quả hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật
thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND cấp tỉnh.

- Bước 4: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công b  kết quả hệ
th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của

H ND, UBND cấp tỉnh.

b) Cách thức thực hiện: Trực tuyến qua hệ th ng quản lý văn bản và
điều hành của UBND tỉnh (iDesk)

c)   à     ầ , số  ƣợ g  ồ sơ:

6

- Thành phần hồ sơ:

+ Văn bản báo cáo kết quả hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật
thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND cấp tỉnh, của các cơ quan
chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

+ Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực

quản lý Nhà nước của H ND, UBND tỉnh trong kỳ hệ th ng hóa;

+ Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực

toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND tỉnh trong kỳ hệ
th ng hóa;

+ Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một

phần thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND tỉnh trong kỳ hệ
th ng hóa;

+ Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành,

ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thuộc lĩnh
vực quản lý Nhà nước của H ND, UBND tỉnh trong kỳ hệ th ng hóa.

- S  lượng hồ sơ: 01 bộ.

d) Thời h n giải quyết: Trước ngày 01 tháng 03 của năm sau kỳ hệ

th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật.

đ) Đối tƣợng thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp, các cơ quan
chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

e) Cơ qua  giải quyết thủ tục hành chính:

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch UBND tỉnh.

- Cơ quan ph i hợp: Ban pháp chế H ND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và

cơ quan, tổ chức có liên quan.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định công b  kết quả

hệ th ng hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của

H ND, UBND cấp tỉnh.

h) Phí, lệ phí (nếu có): Không quy định.

i) Tên mẫu đơ , mẫu tờ khai:

- Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn

bộ (Mẫu s  03 Phụ lục IV Nghị định s  34 2016 N -CP).

- Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một

phần (Mẫu s  04 Phụ lục IV Nghị định s  34 2016 N -CP).

- Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực (Mẫu s  05 Phụ lục

IV Nghị định s  34 2016 N -CP).

7

- Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng
hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới (Mẫu s  06 Phụ

lục IV Nghị định s  34 2016 N -CP).

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không

quy định.

l) Că  cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015.
- Luật Sửa đổi, bổ sung một s  điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
- Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.
- Nghị định s  154 2020 N -CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Nghị định s  59 2024 N -CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định s  34 2016 N -CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một s  điều theo

Nghị định s  154 2020 N -CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ.

- Quyết định s  78 2017   -UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ th ng hóa văn bản

quy phạm pháp luật và tổ chức, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ th ng

hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

8

1. Danh mục v n bản hết hiệu lực  n ưn  hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong

kỳ hệ thống hóa (Mẫu số 03 và Mẫu số 04 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị
định số 34/2016/NĐ-CP), cụ thể:

Mẫu số 03
DANH MỤC

Vă  bản quy ph m pháp lu t hết hiệu lực,  gƣ g  iệu lực toàn b  thu c
 ĩ   vực quả   ý   à  ƣớc của ….[1]…. tr  g kỳ hệ thố g  óa…..

STT
Tên lo i
vă  bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng,
 ăm ba   à   vă  bản

Tên gọi của
vă  bản

Lý do hết
hiệu lực,

 gƣ g  iệu
lực

Ngày hết hiệu
lực,  gƣ g

hiệu lực

I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ
1.
2.
Tổng số: ... vă  bản
II. VĂN BẢN NGƢNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ
1.
2.
Tổng số: ... vă  bản
1
 Tên cơ quan hệ th ng hóa văn bản.

Mẫu số 04

DANH MỤC
Vă  bản quy ph m pháp lu t hết hiệu lực,  gƣ g  iệu lực m t phần thu c
 ĩ   vực quả   ý   à  ƣớc của ….[1

]…. tr  g kỳ hệ thố g  óa……

STT
Tên lo i vă

bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng,
 ăm ba   à   vă  bản;

tên gọi của vă  bản

N i dung, quy
định hết hiệu

lực,  gƣ g  iệu
lực

Lý do hết
hiệu lực,

 gƣ g  iệu
lực

Ngày hết hiệu
lực,  gƣ g

hiệu lực

I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC MỘT PHẦN
1.
2.

Tổng số: ... vă  bản
II. VĂN BẢN NGƢNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN
1.
2.
Tổng số: ... vă  bản

1
 Tên cơ quan hệ th ng hóa văn bản.

9

2. Danh mục v n bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa

theo Mẫu số 05 Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Cụ thể:

Mẫu số 05
DANH MỤC

Vă  bản quy ph m pháp lu t còn hiệu lực thu c  ĩ   vực quả   ý   à  ƣớc
của ….[1]…. trong kỳ hệ thống hóa......

STT
Tên lo i
vă  bản

Số, ký hiệu; ngày,
t á g,  ăm ba
 à   vă  bản

Tên gọi của vă  bản
Thời điểm
có hiệu lực

Ghi chú3

I. LĨNH VỰC ...

1.

2.

...

II. LĨNH VỰC ...

1.

2.

...

Tổng số: ... vă  bản

_______________

1
 Tên cơ quan rà soát, hệ th ng hóa văn bản.

10

3. Danh mục v n bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi h nh  n ưn
hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống

hóa theo Mẫu số 06 Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP như sau:

Mẫu số 06
DANH MỤC

Vă  bản quy ph m pháp lu t cầ  đì   c ỉ việc t i  à  ,  gƣ g  iệu lực,
sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thu c  ĩ   vực quản lý
  à  ƣớc của ….[1]…. trong kỳ hệ thống hóa......

STT

Tên
lo i
vă
bản

Số, ký hiệu;
ngày, tháng,
 ăm ba
 à   vă

bản3

Tên gọi
của vă

bản

Kiến nghị (đì
chỉ thi hành,

 gƣ g  iệu lực,
sửa đổi, bổ sung,
thay thế, bãi bỏ
hoặc ban hành

mới)

N i dung
kiến nghị/

Lý do
kiến nghị

Cơ qua /
đơ  vị
chủ trì

so n thảo

Thời h n xử
lý hoặc kiến

nghị xử
lý/tình hình

xây dựng

1.

2.

Tổng số: ... vă  bản

_______________

1
 Tên cơ quan rà soát, hệ th ng hóa văn bản.

11

4. C p nh t t ô g ti  và  Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp lu t

a)  rì   tự t ực  iệ :
- Bước 1: Văn phòng  oàn  B H, H ND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh

gửi nghị quyết và quyết định đầy đủ, chính xác đến Sở Tư pháp.

- Bước 2: Sở Tư pháp thực hiện đăng tải văn bản trên cơ sở dữ liệu qu c

gia về pháp luật.
b) Cách thức thực hiện: Trực tuyến qua hệ th ng quản lý văn bản và

điều hành của UBND tỉnh (iDesk)

c) Thành phần, số lƣợng hồ sơ:
- Thành phần hồ sơ:  uyết định, nghị quyết quy phạm pháp luật.
- S  lượng hồ sơ: 01 bộ

d) Thời h n giải quyết:

- Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày công b  hoặc ký ban hành

đ i với văn bản quy phạm pháp luật, Văn phòng  oàn  B H và H ND tỉnh,

Văn phòng UBND tỉnh gửi nghị quyết và quyết định đầy đủ, chính xác văn bản

giấy hoặc văn bản điện tử có chữ ký s  đến Sở Tư pháp.
- Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đầy đủ văn bản

do Văn phòng  oàn  B H và H ND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh cung cấp,

Sở Tư pháp phải thực hiện việc cập nhật, đăng tải văn bản trên cơ sở dữ liệu

qu c gia về pháp luật. Trường hợp văn bản được ban hành để giải quyết các vấn

đề phát sinh đột xuất, khẩn cấp trong phòng, ch ng thiên tai, cháy nổ, dịch bệnh,

an ninh, trật tự và có hiệu lực kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành thì Sở Tư
pháp thực hiện đăng tải cơ sở dữ liệu qu c gia về pháp luật trong vòng 02 ngày

làm việc.

e) Cơ qua  giải quyết thủ tục hành chính:

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Tư pháp.
- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính:  ở Tư pháp.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Tư pháp.
- Cơ quan ph i hợp: Văn phòng H ND, UBND tỉnh và cơ quan, tổ chức

có liên quan.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: nghị quyết và quyết định quy

phạm pháp luật được đăng tải trên Cơ sở dữ liệu qu c gia về pháp luật.
h) Phí, lệ phí (nếu có): Không quy định.

i) Tên mẫu đơ , mẫu tờ khai: Không quy định.

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Thực

hiện theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

 iều 14, 15, 16, 17 Nghị định s  52/2015 N -CP ngày 28 tháng 5 năm

12

2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu qu c gia về pháp luật.

l) Că  cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015.
- Luật Sửa đổi, bổ sung một s  điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
- Nghị định s  52/2015 N -CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ

về Cơ sở dữ liệu qu c gia về pháp luật;

- Quyết định s  24 2017   -UBND ngày 06 tháng 7 năm 2017 của

UBND tỉnh Ban hành Quy chế ph i hợp trong việc cung cấp văn bản quy phạm

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để cập nhật vào

Cơ sở dữ liệu qu c gia về pháp luật.